
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  36  DELLA  SEDUTA   DEL    19/12/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 13,05 in 

Latina presso la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito in presenza e in videoconferenza 

il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec prot. n. 16686 del 13.12.2023  

 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 517 
 

 

 OGGETTO:  Adesione Bando For.Agri Avviso 2/2023.   Nomina RUP e affidamento 

incarico 

 

 

 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 

PERFILI           Argeo         - Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente 

ROSSI                  Antonio         -  Componente  

   

                    
Assenti :    = 

 

Sono altresì presenti: 

 

CORBO Natalino    -  Direttore Generale 

GABRIELE Luca   -  Direttore Area Tecnica 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  

 

Segretario  Ing.      Natalino CORBO  

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.517/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO  

 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE  

il Consorzio dal mese di marzo dell’anno 2022 è iscritto a For.Agri – Fondo paritetico 

interprofessionale nazionale per la formazione continua in Agricoltura, ai sensi del comma 3, 

art.118, Legge n.388/2000 s.m.i.; 

For.Agri è il Fondo paritetico interprofessionale nazionale per la formazione continua in 

agricoltura costituito da Coldiretti, CIA, Confagricoltura, CGIL, CISL, UIL e 

CONFEDERDIA ai sensi dell’art.118 della Legge n.38/2000 ss.mm.ii. ed è autorizzato dal 

Ministro del Lavoro con decreto del 28/02/2007; 

il Consorzio, con l’adesione al FOR.AGRI, destina al finanziamento della formazione dei 

propri dipendenti un contributo che comunque è tenuto a versare all’INPS (0,30% di cui 

all’art.25 della Legge n.845/1978 destinato ai Fondi interprofessionali per la formazione 

continua), acquisendo la possibilità di ottenere finanziamenti da parte del Fondo per la 

realizzazione di iniziative di formazione continua per i lavoratori in forza; 

For.Agri, nell’ambito delle proprie linee strategiche di programmazione formativa definite 

nell’Accordo interconfederale di cui all’art.1, promuove e finanzia, in tutto o in parte, piani 

formativi aziendali, territoriali, settoriali o individuali concordati tra le parti sociali; 

For.Agri ha presentato l’Avviso 2/2023 – sito istituzionale pagina web 

http://www.foragri.com/Content/Index/Avvisi – “Promozione di Piani Aziendali, Settoriali e 

Territoriali di Formazione Continua” (Delibera CdA del 11/10/2023); 

con delibera d’urgenza del Presidente For.Agri i termini per la presentazione dei Piani 

(Avviso 2/2023) sono stati prorogati, fissando la nuova scadenza al: 

 12 gennaio 2024 ore 18:00 prima scadenza chiusura piani on line; 

 19 gennaio 2024 ore 16:00 seconda scadenza per upload allegati obbligatori con firma 

digitale; 

CONSIDERATO CHE  

il Consorzio è stato contattato dalla struttura formativa “C.I.L.A. LATINA” (Confederazione 

Italiana Lavoratori Artigiani) di Latina, accreditata e iscritta a For.Agri ed in possesso della 

certificazione UNI EN ISO 9001:2008 settore EA 37, per supportare l’Ente nella 

presentazione di un progetto formativo a valere sull’Avviso 2/2023; 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.517/C.E. 

 

 

3

la struttura “C.I.L.A. LATINA”, con email del 24/11/2023 e con successivo incontro, ha 

prospettato al Consorzio una proposta formativa dal titolo “Coltivare il futuro: Tecniche, 

tecnologie, sostenibilità e territorio”, articolata sulle tematiche di gestione della sicurezza del 

territorio attraverso sistemi applicativi informatici, strumenti innovativi per la valutazione di 

rischi e l’identificazione di potenziali problemi ambientali con modelli di monitoraggio delle 

attività di bonifica; 

il Consorzio, aderendo alla proposta formativa dal titolo “Coltivare il futuro: Tecniche, 

tecnologie, sostenibilità e territorio”; per il tramite della struttura formativa “C.I.L.A. 

LATINA” è esonerato dal pagamento di qualsiasi compenso e/o rimborso nella 

predisposizione del progetto formativo, in tutti i suoi aspetti formali e tecnici, oltrechè per la 

presentazione e partecipazione all’Avviso 2/2023 di For.Agri; 

CONSIDERATA l’opportunità e la necessità di usufruire delle attività per la formazione ed 

informazione del personale dipendente, il Consorzio, con email pec del 28/11/2023 (al 

protocollo consortile n.15975/2023) ha confermato struttura formativa “C.I.L.A. LATINA” la 

volontà di aderire all’Avviso 2/2023 di For.Agri, sottoscrivendo la proposta formativa dal 

titolo “Coltivare il futuro: Tecniche, tecnologie, sostenibilità e territorio”; articolata sulle 

seguenti tematiche condivise tra Amministrazione, Area Tecnica e RSPP: 

Corsi 
Durata 

ore 
Tematica 

1) Sistemi informatici GIS e sistemi innovativi per facilitare 

gli interventi in sicurezza nelle attività di bonifica 

24 Sicurezza 

territorio 

2) Strumenti innovativi per la valutazione di rischi e 

l’identificazione di potenziali problemi ambientali 

24 Sicurezza 

territorio 

3) Implementare e monitorare le attività di bonifica in modo 

efficiente 

24 Sicurezza 

territorio 

CONSIDERATO CHE: 

è necessario designare il “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 

n.36/2023; 

è necessario adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. 

n.36/2023; 

 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

                 a voti unanimi 
   D E L I B E R A 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI nominare “Responsabile unico del progetto” ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, il 

Direttore dell’Area Tecnica Ing. Luca Gabriele; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DI prendere atto dell’adesione del Consorzio all’Avviso 2/2023 di For.Agri con la proposta 

formativa presentata dalla struttura formativa “C.I.L.A. LATINA”, con email pec del 

28/11/2023 (al protocollo consortile n.15975/2023); 

DI incaricare e autorizzare la struttura formativa “C.I.L.A. LATINA” di Latina, accreditata e 

iscritta a FOR.AGRI ed in possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2008 settore EA 
37, a svolgere l’attività di progettazione e realizzazione di percorsi formativi a valere 

sull’Avviso 2/2023 di FOR.AGRI e di adottare tutti i provvedimenti conseguenziali; 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.517/C.E. 

 

 

4

DI autorizzare il RUP e la struttura interna a svolgere le attività necessarie, anche con il 

supporto del RSPP; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 

dell’art.45 dello Statuto Consortile 

 

IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 
      

 IL SEGRETARIO 

       (Ing. Natalino CORBO)         
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 


